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Мем ле кет тің мә ні, әлеу мет тік мін де ті жә не да му заң ды лық-
та ры оның функ цияла ры ар қы лы өз кө рі ні сін та ба ды. Мем ле кет 
функ циясы оның іш кі та би ға тын си пат тайды жә не оның мем-
ле кет ішін де гі жә не ха лы қа ра лық аре на да ғы қыз ме ті нің мә нін 
ай қын дайды. Мем ле кет қо ғам ды бас қа ру үшін өз қыз ме ті нің 
ба ғыт та рын, функ цияла рын ай қын дауы тиіс. Мем ле кет функ-
циясы сол мем ле кет тің ал ды на қой ған да му ст ра те гиясы на, 
ұлт тық мүд де ге ті ке лей тәуел ді бо ла ды. Яғ ни, мем ле кет функ-
циясы мақ сат-мін дет тер ді іс ке асы ру дың те ті гі бо лып та бы ла-
ды. Жал пы ал ған да, мем ле кет жә не құ қық теориясы мем ле кет 
функ цияла ры ның мә ні мен мақ са тын, жік те лі нуі мен топ тас ты-
ры лу ын жан-жақ ты зерт те ді, де ген мен, елі міз дің дер бес мем-
ле кет ре тін де да му та ри хын да оның кей бір функ цияла ры ның 
теория лық не гіз де луі әлі де бол са қа жет еті ле ді. Осы тұр ғы дан 
алып қа ра ған да, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның ха лы қа ра лық ма-
ңы зы бар мә се ле лер ді ше шу ге ат са лы су функ циясы ның ерек-
ше лік те рі не тоқ та лу дың өзін дік қа жет ті лі гі бар де ген ойда мыз.

Мем ле кет тің нақ ты функ циясы на тоқ тал мас бұ рын, мем-
ле кет функ циясы на жал пы ла ма тү сі нік бе ру қа жет. «Функ ция» 
тер ми ні теорияда әр түр лі ма ғы на да қол да ны ла ды: заң шы ға ру 
функ циясы, бас қа ру функ циясы, сот функ циясы, са лық функ-
циясы, би лік жүр гі зу функ циясы жә не т.б. Со ны мен қа тар, 
«функ ция» ұғы мы тек мем ле кет ке ға на қа тыс ты емес, бас қа да 
әлеу мет тік құ бы лыс тар ға қа тыс ты қол да ны ла ды. Құ қық функ-
циясы, қо ғам дық ұйым дар функ циясы, от ба сы функ циясы, 
ха лы қа ра лық ұйым дар функ циясы жә не т.б. функ ция лар ды 
ажы ра ту ға бо ла ды. Осы ған дейін көп те ген ав тор лар мем ле-
кет функ циясы на әр түр лі анық та ма бе ріп кел ді. М.И. Байт ин 
«Со циалис тік мем ле кет тің функ цияла ры де ге ні міз – бұл оның 
тап тық мә ні, ат қа ра тын рөлі, мін дет те рі мен мақ сат та ры, со-
циализм мен ком му ни зм ге ба рар жол да ғы да му заң ды лық та ры 
өз кө рі ні сін та ба тын жә не нақ ты ла на тын қыз ме ті нің ба ғыт та-
ры» де ген анық та ма бе ре ді [1, 190-б.]. 

Ал, екін ші бір ав тор Н.В. Чер но го лов кин мем ле кет функ-
циясы на анық та ма бер мес тен бұ рын оның бас қа да мем ле кет-
тік бол мыс тар мен бай ла ны сын тал қы лауды ұсы нып, мем ле кет 
функ циясы ның мем ле кет мә ні мен арақа ты на сы на тоқ та ла ды. 
Оның ойын ша, функ ция мем ле кет тің тап тық мә нін ай қын дайды 
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жә не ол мем ле кет тің бас ты бел гі сі бо лып та бы ла-
ды. Алай да, функ ция ар қы лы мем ле кет мә ні тек 
сырт қы кө рі ніс ке ие бол майды, со ны мен бір ге ол 
нақ ты ла на ды жә не мем ле кет тің көп қыр лы функ-
циясы ар қы лы жү зе ге асы ры ла ды. Бұл функ ция-
лар дың екін ші бір бел гі сі – олар дың мем ле кет тік 
қыз мет пен бай ла ныс ты лы ғын да де ген ді біл ді ре-
ді. Бұл бай ла ныс тың ты ғыз ды ғы сон ша лық, заң 
әде биетін де «мем ле кет функ циясы» жә не «мем-
ле кет тік қыз мет» де ген ұғым дар ды ша тас ты ру 
жағ дайла ры кез де сіп қа ла ды. Бұл жер де айта 
ке ту ге тиіс ті жайт , ол мем ле кет функ циясы ның 
өз мә ні мен ма ғы на сы ның бар лы ғы жә не оның 
мем ле кет мә ні мен мем ле кет тік қыз мет тен ерек-
ше екен ді гі. Мем ле кет функ циясы ның өзі не тән 
бел гі ле рі не сәй кес, оны мем ле кет мә нін көр се-
те тін оның қыз ме ті нің ба ғыт та ры ре тін де ба ға-
лауға бо ла ды. Кө бі не се мем ле кет функ цияла ры 
мем ле кет тің да муының бас ты ке зең де рін де гі ал-
дын да тұр ған та ри хи мін дет тер мен әлеу мет тік 
ба ғыт тар ға сәй кес ке ле ді, бұл өз ке зе гін де мем ле-
кет функ циясы ның маз мұ ны ның не гіз гі бө лік те-
рін ашып ай қын дайды. Со циалис тік мем ле кет тің 
функ циясы де ге ні міз – мем ле кет функ ция сын да-
ғы оның бас ты да му са ты сын да ал дын да тұр ған 
та ри хи мін дет тер ді ше шу ге бай ла ныс ты, оның 
тап тық мә нін көр се те тін не гіз гі ба ғыт тар [2, 
7-б.]. Мем ле кет тің функ цияла ры мем ле кет тің өз 
да му са ты сын да не іс теу ке рек ті гін жә не оның 
ор ган да ры мен ме ке ме ле рі нің кү ші не ге жұ мыл-
ды ры луы қа жет екен ді гін нақ ты лай ды. В.О.  Те-
нен баум ның ойын ша, мем ле кет функ циясы не-
гі зі нен мем ле кет те ті гі нің сәй кес бө лі гі ар қы лы 
жү зе ге асы ры ла ды [3, 138-б.]. Ен ді гі бір ав тор-
дың ойын ша, мем ле кет тің функ циясы – мем ле-
кет тің қо ғам дық қа ты нас тар ға мақ сат қа сай әсер 
етуі ар қы лы жү зе ге асы ры ла тын әлеу мет тік-тап-
тық қа сиеті [4, 102-б.]. Мем ле кет тің функ циясы-
на суб ъек тив тік фак тор дың, яғ ни же ке адам ның 
жә не олар дың бір лес тік те рі нің, мем ле кет те гі би-
лік тің са на лы қыз ме ті нің, сая сат пен ғы лым ның 
ти гі зе тін әсе рі өте мол. Кей кез де рі мем ле кет тік 
би лік ке кел ген нақ ты бір тұл ға мем ле кет тің бір-
қа тар функ цияла ры ның маз мұ ны ның өз ге руіне 
не ме се кей бір функ ция лар дың жан да ну ына не-
ме се бә сең деуіне ті ке лей әсер ете ала ды.

Мем ле кет тің функ цияла ры әр түр лі, олар дың 
пай да бо луы не ме се өз ге ріс ке ұшы рауы қо ғам-
ның эво лю циялық өз ге руі жә не ал ды на қой ған 
мақ сат та ры на же ту жо лын да кез де се тін мін дет-
тер дің ке зек ті лі гі не бай ла ныс ты бо ла ды. Мін дет 
– бұл ше ші лу ге тиіс ті мә се ле. Функ ция – осы 
мә се ле ні ше шу ге ба ғыт тал ған әре кет. Мем ле кет 
функ циясы ның эво лю циясын ашу үшін «мақ-

сат» – «мін дет» – «функ ция» са нат та ры ның ара-
қа ты на сын қа рас ты ра мыз. Мем ле кет тің нақ ты 
мақ сат та ры қа лып та суы үшін оның әлеу мет тік 
ба ғыт та ры ай қын да ла ды. Ал, оған қол жет кі зу 
үшін нақ ты мін дет тер ді ше шу қа жет, бұл өз ке-
зе гін де сәй кес функ цияны жү зе ге асы ру мен бай-
ла ныс ты бо ла ды [4, 61-б.].

Жо ға ры да кел ті ріл ген ой лар со циалис тік ке-
зең ге жа та ды, ал қа зір гі ке зең де гі ең бек тер ге көз 
жү гі рт сек, А.Б. Вен ге ров өзі нің «Мем ле кет жә не 
құ қық теориясы» оқу лы ғын да: «Мем ле кет функ-
циясы – ке шен ді түр де қа рас ты ры ла тын ай қын 
ба ғыт та ғы мем ле кет тің іс-әре кет те рі нің пә ні мен 
маз мұ ны жә не оны қам та ма сыз ету ші құ рал дар 
мен әдіс тер», де ген анық та ма бер ген [5, 141-б.]. 
Н.И.  Гла зу но ва ның пі кі рін ше, мем ле кет функ-
цияла ры – бұл мем ле кет тік би лік ор ган да ры ның 
жә не лауа зым ды тұл ға лар дың қо ғам ға ти гі зе тін 
бас қа ру әсе рі, олар дың қыз ме ті нің бас ты ба ғыт-
та ры, бас қа ша айт қан да, мем ле кет тің іш кі жә не 
сырт қы саяса ты [6, 101-б.]. 

Осы са ла да ең бек етіп жүр ген ға лым Т.А.  Ағ-
дар бе ков «Мем ле кет функ циясы де ген атау, мем-
ле кет жұ мыс та рын да ғы мақ сат тар дың не гіз гі, өте 
ма ңыз ды ба ғыт та рын ай қын дау ға пай да ла ны-
ла ды. Се бе бі, сол ар қы лы оның әлеу мет тік рө лі 
кө рі не ді. Заң шы ға ру шы, ат қа ру шы жә не сот ор-
ган да ры ның қыз мет те рін де гі не гіз гі ба ғыт тар дың 
та би ға ты бір бо ла ды. Олар дың ең бі рін ші мақ сат-
та ры на қо ғам өмі рі нің бір қа лып та да му ын қам-
та ма сыз ету кі ре ді», – дей ке ліп, ойын бы лай ша 
қо ры тын ды лай ды: «Мем ле кет тің функ ция сын да, 
оның мә нін көр се ту мен қа тар, қо ғам да му ын да ғы 
не гіз гі мә се ле лер ді ше шу де гі рө лін жә не ең ал ды-
мен, ел тұр ғын да ры ның әр түр лі мүд де ле рін қам-
та ма сыз ете тін ді гі ай қын да ла ды» [7, 88-б.]. 

Оның ойын ша, мем ле кет тің функ циясы 
оның да му ке зең де рін де гі ал да рын да тұр ған не-
гіз гі мақ сат-мін дет те рі мен ті ке лей бай ла ныс ты. 
Се бе бі, мем ле кет тің функ циясы осы мақ сат-мін-
дет тер ді ті ке лей жү зе ге асы ру үшін құ ры ла ды 
жә не жү зе ге асы ры ла ды. Мем ле кет тің мақ сат-
та ры ның маз мұ ны, оның іш кі жә не сырт қы жағ-
дайла ры на бай ла ныс ты бо ла ды. Ел дің эко но-
ми ка лық өмі рін де гі дағ да рыс тық құ бы лыс тар, 
мем ле кет тен өзі нің бар лық ор ган да ры ның кү шін 
бі рік ті ріп, сол эко но ми ка лық жағ дайды жөн деу-
ді та лап ете ді. Қыл мыс тың өсуі, мем ле кет тен 
дер ке зін де оған қар сы ша ра лар ды ұйым дас ты-
ру ды та лап ете ді. Сырт қы жақ тан бо луы мүм кін 
ша бу ыл қаупі мем ле кет ор ган да ры ның тұр ғын-
дар ды он дай жағ дайға дай ын дап, бі рі гіп қор ға-
ну дың ал дын ала дай ын ды ғын ұйым дас ты ру ына 
ық пал ете ді.
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Жо ға ры да тал дау жа сал ған тұ жы рым да ма-
лар ға не гіз дей оты рып, ке ле сі дей мә се ле ге на зар 
ау дар ғы мыз ке ле ді, мем ле кет функ циясы ның ма-
ңыз ды лы ғы бел гі лі та ри хи да му ке зе ңі не сәй кес, 
қо ғам ның қа жет ті лік те рі не қа рай өз орын да рын 
ауыс ты рып оты ра ды не ме се өз ма ңы зын жой ып, 
сәй ке сін ше, жа ңа мем ле кет функ циясы пай да 
бо ла ды. Бұ ған мы сал ре тін де мем ле кет тің эко ло-
гиялық функ ция сын алу ға бо ла ды, XX ға сыр дың 
соң ғы ши ре гін де ол мем ле кет тік функ ция си па-
ты на ие бо лып, қа зір гі кез де мем ле кет үшін ең 
бас ты функ цияға айна лып отыр. Өйт ке ні, бар-
лық жер бе тін де гі тір ші лік тің, со ның ішін де, 
адам ның өмір сү ру мүм кін ші лі гі осы функ цияны 
же тіл ді ру ге, бас ты орын ға қоюға мін дет тей ді.

Мем ле кет функ циясы оның си па ты мен маз-
мұ ны на қа рай жік те лі не ді. Жү зе ге асы ры лу си па-
ты на қа рай мем ле кет функ ция сын тұ рақ ты жә не 
уа қыт ша деп бө ліп қа рас ты ру ға бо ла ды. Мем-
ле кет тің тұ рақ ты функ цияла ры оның өмір сү руі 
үшін аса ма ңыз ды не гіз гі мақ сат-мін дет тер ді 
жү зе ге асы ру үшін ұйым дас ты ры ла тын жә не тұ-
рақ ты түр де жү зе ге асы ры ла тын іс-әре кет тер дің 
ба ғы ты бо лып та бы ла ды, мы са лы, мем ле кет тің 
әлеу мет тік функ циясы. Ал, мем ле кет тің уа қыт-
ша функ циясы нақ ты бір орын ал ған жағ дайға 
бай ла ныс ты ұйым дас ты ры ла тын, сол жағ дай тү-
зел ген соң жой ыла тын бір рет тік іс-әре кет тер дің 
жиын ты ғы бо лып та бы ла ды. Мы са лы, тө тен ше 
жағ дай лар орын ал ған кез де гі шетел дер ден кел-
ген кө мек ті қа был дап, тиіс ті орын дар ға жет кі зу 
не ме се ха лы қа ра лық ма ңы зы бар іс-ша ра өт кі зу-
ге бай ла ныс ты ұйым дас ты ры ла тын іс-ша ра лар-
дың жиын ты ғы.

М.И. Байт ин со циалис тік мем ле кет функ-
цияла рын не гіз гі жә не не гіз гі емес деп бө ліп қа-
рас ты ра ды. Не гіз гі мем ле кет функ циясы нақ ты 
та ри хи ке зең де мем ле кет тің ал дын да тұр ған бас-
ты ст ра те гиялық мақ сат тар мен мін дет тер ді жү-
зе ге асы ру мен бай ла ныс ты мем ле кет тің іс-әре ке-
ті нің жал пы ла ма, ма ңыз ды ке шен ді ба ғыт та ры. 
Ал мем ле кет тің не гіз гі емес функ циясы не гіз гі 
қыз мет тің құ рам дас бө лі гі жә не мем ле кет тің 
нақ ты, қо ғам дық өмір дің кі ші гі рім бө лі гін де 
мін де тін ат қа руы мен бай ла ныс ты іс-әре кет те рі-
нің ба ғы ты бо лып та бы ла ды [1, 207-209-бб.].

Мем ле кет функ ция сын көп те ген ав тор лар 
маз мұ ны на қа рай іш кі жә не сырт қы деп бө ліп 
қа рас ты ра ды. Мем ле кет тің іш кі жә не сырт қы 
функ цияла ры оның ти пі нің, ны са ны ның өз ге-
руіне бай ла ныс ты, со ны мен қа тар, қо ғам ның 
да му ына, ха лы қа ра лық жағ дай дың өз ге руі мен 
қор ша ған ор та ның ахуалы на бай ла ныс ты өз ге-
ріс ке ұшы рап оты руы мүм кін. Мем ле кет тің іш-

кі функ циясы мем ле кет тің қо ғам ның іш кі өмі рін 
бас қа ру ға ба ғыт тал ған іс-ша ра ла ры ның жиын-
ты ғы. Мем ле кет тің іш кі функ цияла ры на оның 
әлеу мет тік функ ция сын, эко но ми ка лық функ-
ция сын, эко ло гиялық функ ция сын, құ қық тық 
тәр тіп ті қор ғау функ ция сын, қар жы лық ба қы лау 
функ ция сын, адам жә не аза мат құ қық та ры мен 
бос тан дық та рын қор ғау функ ция сын жат қы зу ға 
бо ла ды. 

Мем ле кет тің сыр қы функ циясы мем ле кет тің 
ха лы қа ра лық аре на да ғы рө лін ай қын дау ға жә-
не өз ге мем ле кет тер мен ха лы қа ра лық ұйым дар-
мен бай ла ны сын қам та ма сыз ету ге ба ғыт тал ған 
іс-ша ра ла ры ның жиын ты ғы. Мем ле кет тің сырт-
қы функ циясы на өз ге ел дер мен бай ла ныс ор на-
ту, сырт қы жау дан қор ға ну, ха лы қа ра лық ма ңы зы 
бар мә се ле лер ді ше шу ге ат са лы су функ цияла рын 
жат қы зу ға бо ла ды. Осы мә се ле мен айна лы сып 
жүр ген отан дық ға лым дар дың бі рі, про фес сор 
С.Ж.  Ай дар баев мем ле кет тің сырт қы функ цияла-
ры ның бі рі ре тін де ин тег ра циялық функ цияны 
қо сып қа рас ты ру ды ұсы на ды, оның пі кі рін ше, 
әлем дік жа һан да ну үр ді сі мем ле кет тің ин тег ра-
циялық функ циясы ның да му ына ті ке лей ық пал 
ете ді [8, 7-б.]. Қа зір гі кез де әлем де орын алып 
жат қан ха лы қа ра лық жағ дай лар дың си па ты на көз 
жү гір те оты рып, шын ды ғын да мем ле кет тің өз ге 
мем ле кет тер мен ин тег ра цияла нуы оның ин тег ра-
циялық функ циясы ның да му ына оң ық пал ете тін-
ді гін мой ын дауға ту ра ке ле ді. Де ген мен, ин тег ра-
цияла ну дың мем ле кет тің тәуел сіз ді гі не, ұлт тық 
си па ты на, хал қы ның ді лі, ді ні жә не ті лі не ті ке лей 
әсер ету мүм кін ді гін ес кер сек, ин тег ра цияла ну ды 
бас ты орын ға шы ға ру біз дің елі міз үшін әлі де ер-
те екен ді гін кө ре ала мыз.

Соң ғы уа қыт тар да мем ле кет тің ха лы қа ра-
лық ма ңы зы бар мә се ле лер ді ше шу ге ат са лы су 
функ циясы ның ма ңы зы ар ту да. Ол мем ле кет тің 
кез кел ген жа һан дық ма ңы зы бар мә се ле ге қа-
тыс ты өз ұстаны мын ай қын дауы мен, егер мүм-
кін бол са сол мә се ле ні ше шу ге ат са лы су ын қам-
та ма сыз ету мен бай ла ныс ты жү зе ге асы ры ла ды. 
Атал мыш функ ция әр мем ле кет тің не ме се ұлт-
тың мүд де сі не нұқ сан кел тір мес тен нақ ты орын 
ал ған жағ дайды оны ше шу ге үлес қо су шы лық 
ар қы лы ше шу ге ба ғыт та ла ды. Бұл функ циясы 
ая сын да ға лам дық дең гейде қор ша ған ор та ны 
қор ғау, та би ғи қор лар ды тиім ді пай да ла ну, орын 
ал ған тө тен ше жағ дай лар дың сал да рын жою жә-
не т.б. ма ңыз ды мә се ле лер ді жат қы зу ға бо ла-
ды. Ре сей лік ав тор Л.А. Мо ро зо ва мем ле кет тің 
сырт қы функ цияла рын әлем дік эко но ми ка мен 
ин тег ра цияла ну, қор ға ныс функ циясы, әлем-
дік тәр тіп ті қол дау жә не әр түр лі са ла лар да өз ге 
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мем ле кет тер мен әріп тес тік функ циясы деп бө-
ліп қа рас ты ра ды [9, 109-111-бб.]. Мұн да ғы бір 
мән бе ре ке те тін жайт , ав тор дың Ре сей дің БҰҰ 
қауіп сіз дік ке ңе сі не мү ше, яд ро лық қа руы бар 
дер жа ва екен ді гін бас шы лық қа алып мем ле кет-
тің сырт қы функ цияла ры ның қа та ры на әлем дік 
тәр тіп ті қол дау функ ция сын жат қы зуы. Яғ ни, 
әлем де екі жүз ге жуық мем ле кет бол са олар дың 
бар лы ғы ның әлем де өз ге мем ле кет тер ге ық па лы 
жә не әлем дік тәр тіп ті қам та ма сыз ету ге ат са лы-
су ға әлеуеті жоқ. Сон дық тан бұл тұ жы рым да ма-
дан ав тор дың Ре сей Фе де ра циясы ның осын дай 
әлеуе тін бас шы лық қа ала оты рып сырт қы функ-
ция тү рі не осы функ цияны қос қа ны ар тық тау 
бол ға нын айта ала мыз. Се бе бі, жо ға ры да айт ып 
өт ке ні міз дей, мем ле кет тің функ ция сын ұйым-
дас ты ру со ған сәй кес те тік ті құ ру ды та лап ете-
ді. Әлем дік тәр тіп ті қол дау бар лық мем ле кет тің 
мін де ті бол ға ны мен оны әр мем ле кет өзі нің бас-
ты мақ сат та ры мен мін дет те рі қа та ры на қо сып, 
тұ рақ ты түр де осы мә се ле мен айна лы су те тік-
те рін қа лып тас ты ра ал май ды. Біз дің пі кі рі міз-
ше, мем ле кет жә не құ қық теориясы ның жал пы 
бар лық мем ле кет тер ді қам ти тын ды ғын ес ке ре 
оты рып әлем дік тәр тіп ті қам та ма сыз ету ге ат-
са лы су бой ын ша мем ле кет тің ат қа ра тын іс-ша-
ра ла рын ха лы қа ра лық ма ңы зы бар мә се ле лер ді 
ше шу ге ат са лы су функ циясы ның құ ра мы на жат-
қы за оты рып қа рас тыр ған жөн бо лар еді. Бұл өз 
ке зе гін де ха лы қа ра лық ма ңы зы бар мә се ле лер ді 
ше шу ге ат са лы су функ циясы ның маз мұ нын ке-
ңейт іп, ма ңы зын арт ты ра тү сер еді. Кез кел ген 
мем ле кет өзі нің мүм кін ді гі не қа рай эко ло гия, 
эко но ми ка, әс ке ри, адам құ қық та рын қор ғау, 
бей біт ші лік ті қам та ма сыз ету, ді ни қақ ты ғыс-
тар ды бол дыр мау, тер ро ри зм мен кү рес, нар ко-
биз бес пен кү рес, тө тен ше жағ дай лар дың зар да-
бын жою жә не т.б. мә се ле лер де өз ге ел дер мен 
жә не ха лы қа ра лық ұйым дар мен қыз мет те сіп, 
орын ал ған жағ дай лар дың бар лық мем ле кет тер 
мен ха лық тар үшін тиім ді ше ші луіне ат са лы са 
ала ды. Со ны мен, мем ле кет тің ха лы қа ра лық ма-
ңы зы бар мә се ле лер ді ше шу ге ат са лы су функ-
циясы де ге ні міз – мем ле кет тің ха лы қа ра лық 
аре на да орын ала тын өзі не ме се өз ге мем ле кет-
тер мен ха лы қа ра лық қауым дас тық үшін ма ңыз-
ды мә се ле лер ді ше шу ге нақ ты әре кет ар қы лы 
өзін дік үлес қо су мен жә не осы мақ сат та әр түр лі 
іс-ша ра лар ды ұйым дас ты ру ға мұ рын дық бо лу-
мен бай ла ныс ты қыз ме ті нің не гіз гі ба ғыт та ры. 
Теория лық тұр ғы дан не гіз дел ген тұ жы рым ның 
тә жі ри бе де жү зе ге асы ры лу си па тын ай қын дау 
мақ са тын да ха лы қа ра лық ма ңы зы бар мә се ле-
лер ді ше шу ге ат са лы су функ циясы ның Қа зақ-

стан Рес пуб ли ка сын да жү зе ге асы ры лу си па ты-
на тоқ та ла ке ту ді жөн көр дік. 

Ең ал ды мен бұл функ ция ның елі міз үшін 
жа ңа функ ция тү рі не жа та тын ды ғын ес ке ру қа-
жет, Ке ңес Ода ғы құ ра мын да елі міз фе де ра ция 
суб ъек ті сі бо лып та ныл ған дық тан оның сырт қы 
функ цияла ры ұйым дас ты рыл ма ды не ме се шек-
теу лі си пат та бол ды деу ге бо ла ды. Мы са лы, елі-
міз фе де ра ция суб ъек ті сі ре тін де өз ге ел дер мен 
мә де ни, ғы лы ми, ден сау лық сақ тау т.б. са ла ла-
рын да бай ла ныс ор нат қа ны мен, өз ге ел дер мен 
дер бес бай ла ныс ор на ту, сырт қы жау дан қор ға-
ну, ха лы қа ра лық ма ңы зы бар мә се ле лер ді ше шу-
ге ат са лы су функ цияла рын жү зе ге асы ру ға мүм-
кін ді гі бол ма ды. Тәуел сіз дік ал ған уа қыт тар да 
елі міз дің өз ге ел дер мен бай ла ныс ор на ту жә не 
сырт қы жау дан қор ға ну функ циясы ба рын ша да-
мы ды. Тек елі міз өз ге мем ле кет тер та ра пы нан та-
ны лып, ха лы қа ра лық қа ты нас тар ды ор нық тыр-
ған соң, эко но ми ка лық жа ғы нан тұ рақ ты лық қа 
қол жет кіз ген уа қыт тар дан бас тап ха лы қа ра лық 
ма ңы зы бар мә се ле лер ді ше шу ге ат са лы су функ-
циясы қол ға алын ды. Қа зір гі кез де Қа зақ стан ның 
дер бес мем ле кет ре тін де гі ха лы қа ра лық ма ңы зы 
бар мә се ле лер ді ше шу ге ат са лы су функ циясы 
әр түр лі ба ғыт тар ды қам ти ды. Ең ал ды мен, ол ға-
лам үшін ма ңы зы бар эко ло гиялық апат тар дың 
зар дап та рын жою, жа ңа эко ло гиялық апат тар ды 
бол дыр мау үшін кү рес те өз ге ел дер мен жә не ха-
лы қа ра лық ұйым дар мен әріп тес тік ор на ту жә не 
бір ле се әре кет ету. Бұ ған елі міз дің Се мей по ли-
го ны ның жә не Арал апа ты ның сал да рын жоюға 
бай ла ныс ты ха лы қа ра лық қауым дас тық пен қыз-
мет те суін жат қы зу ға бо ла ды. Со ны мен қа тар, 
бо ла шақ та Бал қаш кө лі нің тар ты лу қаупі нің ал-
дын алу бой ын ша елі міз дің ха лы қа ра лық қауым-
дас тық пен бір ле се ат қа рып жат қан ша ра ла ры да 
осы қыз мет ая сын да жү зе ге асы ры лу да. Елі міз 
әр түр лі ел дер де орын алып жат қан тө тен ше жағ-
дай лар мен дағ да рыс тар дың сал да ры мен зар-
да бын жою ба ғы тын да да бел сен ді лік та ны тып 
жүр ге нін атап өту ге бо ла ды. Мы са лы, Ук ра ина-
ның оң түс тік шы ғы сын да ғы Лу га нск об лы сы-
ның аума ғын да орын ал ған жағ дай лар дың сал-
да рын жоюға гу ма ни тар лық кө мек ре тін де осы 
жыл дың 10 қаң та рын да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы 
жал пы құ ны 69 мил лион 727 мың 875 тең ге нің 
азық-тү лік өнім де рін жі бер ді [10, 1-б.]. Со ны мен 
қа тар, әр түр лі ел дер де орын ал ған әс ке ри қақ ты-
ғыс тар ға қа ты сып, олар дың тиім ді ше ші луіне де 
ат са лы су мә се ле сін де де Қа зақ стан Рес пуб ли ка-
сы бел сен ді лік та ны тып жүр. Мы са лы, 31 қаң тар 
2000 жы лы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Пре зи ден-
ті нің өкі мі мен Қа зақ стан дық бі тім гер ші лік ба-
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таль оны құ ры лып, ол өз ке зе гін де Ирак же рін де 
бі тім гер ші лік күш те рі нің қа та рын да қыз мет ет ті 
[11, 1-б.]. Со ны мен қа тар, елі міз әр түр лі мем ле-
кет тер ара сын да ғы тү сі ніс пеуші лік тер ді ше шу, 
әс ке ри қақ ты ғыс тар ды бол дыр мау бой ын ша ара 
ағай ын дық қыз мет ті де жо ға ры дең гейде ат қа ру-
да. Мы са лы, 2013 жыл дың сәуір айын да Ал ма-
ты да «ал ты лық тың» (Иран, Ре сей, АҚШ, Қы тай, 
Фран ция, Анг лия) ара сын да ғы Иран ның яд ро-
лық бағ дар ла ма сы бой ын ша ке ліс сөз де рі жүр гі-
зіл ді. Бұл ке ліс сөз дер ді Қа зақ стан та ра пы ұйым-
дас ты рып, жо ға ры дең гейде өтуін қам та ма сыз 
ет ті [12, 1-б.]. Тер ро ри зм мен кү рес те ха лы қа ра-
лық ын ты мақ тас тық ор на ту да Қа зақ стан үл кен 
же тіс тік тер ге жет ті, елі міз де Ин тер пол дың ұлт-
тық Бю ро сы, Қа зақ стан ның бас та ма сы мен ТМД 
құ ра мын да Ан ти тер рор лық Ор та лық құ рыл ды, 
Шан хай Ын ты мақ тас тық Ұйымы ар найы тер-
ро ри зм ге қар сы бағ дар ла ма лар бе кіт ті жә не т.б. 
Елі міз дің ха лы қа ра лық ма ңы зы бар мә се ле лер ді 
ше шу ге ат са лы су функ циясы ның та ғы бір ба-
ғы ты оның ға лам дық ма ңы зы бар мә се ле лер ді 
тал қы лап, ше шу ге бай ла ныс ты бас та ма шы лық 
жә не ұйым дас ты ру шы лық әре кет те рі. Бұл ба-
ғыт та елі міз әлем дік жә не дәс түр лі дін дер дің 
көш бас шы ла ры ның съе зін Астана да 2003-2012 
жыл дар ара лы ғын да төрт рет ұйым дас тыр ды, 
1-2 жел тоқ сан 2010 жы лы ЕҚЫҰ Астана Сам-
ми тін жә не өз ге де ірі ша ра лар ды өт кіз ді. Де ген-
мен, осы тұс та ес ке ре тін жайт  елі міз дің мұн дай 
іс-ша ра лар ды кө бі не се өзін ха лы қа ра лық аре на-
да та ны ту мақ са тын да ұйым дас ты руы, яғ ни, ірі 
кө лем де гі іс-ша ра өт кі зу ар қы лы өзін өз ге лер ге 
та ны ту мақ са тын бас шы лық қа алуы. Бі рақ, мұн-
дай ірі іс-ша ра лар ды ұйым дас ты ру мен өт кі зу-
дің мем ле кет үшін ірі қа ра жат жұм сау ды та лап 
ете тін ді гін ес кер сек, біз дің елі міз сияқ ты әлі де 
бол са эко но ми ка лық да му да нақ ты же тіс тік тер ге 
жет пе ген мем ле кет үшін оның сон ша лық қа жет-
ті лі гі нің жоқ ты ғын айтуға ту ра ке ле ді. Се бе бі, 
мем ле кет ха лы қа ра лық ма ңы зы бар мә се ле лер ді 
ше шу ге ат са лы су үшін ең ал ды мен өзі нің іш кі 

мә се ле ле рін ше шіп алуы қа жет, іш кі мә се ле лер 
аза мат тар дың әл ауқа ты ның кө те рі луі, жұ мыс-
сыз дық мә се ле ле сі нің ше ші луі, іш кі инф ро құ ры-
лым ның жо ғар ғы дең гейде да муы, ке дей лік дең-
гейі нің тө мен деуі сияқ ты жә не т.б. мә се ле лер мен 
ай қын да ла тын ды ғы бар ша ға аян. Сон дық тан, 
мем ле кет тің өзін жар на ма лауды аса ма ңыз ды 
мә се ле ре тін де қа рас ты рып, өзі нің ха лы қа ра лық 
аре на да ғы имид жін қа лып тас ты ру үшін жа һан-
дық ма ңы зы бар мә се ле лер ді тал дау ға ар нал ған 
ар найы жо ғар ғы дең гейлі жиын дар мен іс-ша ра-
лар өт кі зуі аса дұ рыс ұстаным емес деп тұ жы-
ру ға бо ла ды. Тіп ті, оның сон ша лық ты нә ти же 
бер мейтінін ре жиссёр Лар ри Чар льз тың «Бо рат: 
ке ре мет тей Қа зақ стан мем ле ке ті үшін Аме ри ка-
ның мә де ни зерт теу ле рі» филь мі нің әлем дік про-
кат та ғы же тіс тік те рі көр се тіп бер ді. Ке зін де бұл 
фильм нің елі міз үшін үл кен жар на ма бол ға нын 
елі міз дің сырт қы іс тер ми ни ст рі де мой ын да-
ған бо ла тын [13, 1-б.]. Біз дің пай ым дауы мыз ша, 
мем ле кет ті жар на ма лау мақ са тын да ірі кө лем де-
гі қа ра жат жұм сап жо ғар ғы дең гейлі жиын дар 
мен бас қо су лар ұйым дас ты ру дың сырт қы сая сат 
үшін ар тық нәр се. 

Жал пы ал ған да, мем ле кет тің функ цияла ры 
оның ал ға қой ған мақ сат та ры мен мін дет те рін 
жү зе ге асы ру үшін ұйым дас ты ры ла тын ды ғын 
ес кер сек, мем ле кет функ ция сын ұйым дас ты ру-
да мем ле кет үшін ма ңыз ды мә се ле лер ал дың-
ғы орын ға қой ылуы тиіс. Сон да ға на, мем ле кет 
функ циясы жү зе ге асы ры луы ар қы лы жал пы 
мем ле кет пен қо ғам пай да лы нә ти же лер ге қол 
жет кі зе рі сөз сіз. Бү гін гі Қа зақ стан Рес пуб ли ка-
сы ның ха лы қа ра лық ма ңы зы бар мә се ле лер ді 
ше шу ге ат са лы су функ циясы өте жо ғар ғы дең-
гейде жү зе ге асы ры лып, елі міз дің ха лы қа ра лық 
аре на да ғы ор ны мен рөлін ай қын дау ға сеп ті-
гін ти гі зу де. Де ген мен, елі міз үшін ха лы қа ра-
лық ма ңы зы бар мә се ле лер ді ше шу ге ат са лы су 
функ ция сын жү зе ге асы ру дың іш кі функ ция-
лар ды жү зе ге асы ру дан ба сым дық ал мауы тиім-
ді бо лар еді.
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